Th. VI.

Præterea monent Dd. inter tutorem ex usuris ab aliis acceptis usuras præstantem & casum præsentem manifestam intorcedere diversitatem, eo quod hoc loco, manente eodem debitore, usuræ non desinant esse usuræ, atque ideo sortis instar censeri nequeant; non mutata autem debitoris persona per injuriam op primatur tutor, exactis usuris ex sorte & usuris contra Juris rationem. Præcipue cum aliæ poenæ satis in officio tutores retineant, quippe qui, ob pecunia am

am pupillorum in propriam utilitatem clam conver-
sam, centesimas usuras solvere compellantur. l. 38. ff.
d. neg. ges. sed cum sunt debitores pupillorum, non
nisi ex sorte. a. l. 9. §. 4. ff. d. admin. tut. Quam sen-
tentiam præjudiciis confirmant Capz. Sand, aliquae Dd.
supra cc. II.

Th. VII.

Quamvis autem haud exigui ponderis esse vi-
deantur argumenta, quibus Icti laudati negativam
tuentur sententiam, licet tamen mibi Affirmanium
partibus, salvo aliorum judicio, accedere, cum non
desint, quæ ad allegatas rationes regeri queant. Non
itaque impugnabo expressas juris nostri de Anatoci-
smo constitutiones; sed id tantum, quod ipsi Dissen-
tientes maximam partem largiuntur, afferam, pati
hanc prohibitionem suas limitationes. Petunt fide-
jussores usuras ex usuris, quas pro principali debi-
tore solverunt. a. l. 12. §. 9. ff. mandat. l. 37. ff. d. usur.
(a) & tutores ex usuris, a quibus pupillum solutione
sua liberarunt. l. 3. §. 1. ff. d. contrar. tut. & ut. act. j. N.
160. cap. I. (b) Ut alias exceptiones, quas prolixe Dd.
commemorant, nunc lubens prætermittam, plerique
largiuntur Legi 28. C. d. usur. locum non esse,
quoties vel debitoris mutata est persona, (c) vel usu-
ræ sortis naturam hadent. Proinde non dubitave-
rim tutori, incontroversia præsenti, duplarem quo-
dammodo tribuere personam, cum debitoris vices
& tutoris, exigentis & solventis usuras sustineat. l. 9.
§. 7. ff. d. admin. & per. tut. Adeoque usura, quam

in sortem redigere tenebatur, sortis loco apud eum erit, licet ipsius fraude aut culpa soluta non sit, & quantitas ac qualitas usuræ pupillaris, probatis ejusdem requisitis, saepe per sententiam, quæ intercedit, demum declaretur. a. l. 2. C. d. Jur. empbyr. l. 15. ff. qui & a quib. manum. Nam brevi quasi manu ex usura sors, in favorem pupilli, constitui videtur, tutore retinente pecuniam, quam sibi solvere debuerat. a. l. 38. ff. d. neg. gest. j. l. 15. ff. d. Reb. Cred. l. 34. ff. mandati. l. 161 ff. d. R. J. Interim Usuræ Centesimæ favorem pupillorum non minuunt, sed augent, & usuris, novæ sortis naturam induentibus, nihil detrahunt, illicitum vero factum saltem coercent, nec hodie usu fori æque, ac olim, probantur. conf. tb. 27. ut adeo infirmo nitantur ratiocinio, qui eas objiciunt, ne numero plura privilegia concurrant; perinde ac si juris prouidentia variis modis in tutela constitutis haud prospiceret. a. l. 2. ff. quand. ex fact. tut. l. 20. C. d. admin. tut. l. 42. ff. cod. j. l. 12. C. qui pot. in pign. l. un. C. d. R. U. A.

(a) MEV. P. 6. Dec. 328. BERL. Decis. 268. num. 33. COCCEJ. d. Anatoc. s. 2. §. 8. (b) BERL. l. c. num. 29. seqq. ubi. prej. RICHT. d. Jur. & Privil. Credit. c. 7. n. 90. (c) CARPZ. p. 2. C. 30. d. 48. n. 5. seq. jd. Pr. Credit. qv. 91. n. 82. Dissent. COCCEJ. d. Dissert. s. 2. §. 2.

Th. VIII.

Quodsi ad Textus, quorum subsidio Dissentientes utuntur, convertar, Lex g. §. 4. ff. d. admin. & per tut.

tut. tutorem ab usurarum usuris non liberat; siquidem, dum gravioribus usuris, ex debito ante tutelam susceptam contracto residuis, eundem onerat, praesentem de usurarum usuris questionem nec tangit nec decidit. Fortius videtur obstat L. 3. C. d. usur. rei judic. quae nullum relinqui vult casum, quo usura ex usuris præstetur, & hujusmodi machinationem odiosam esse ostendit. Verum non magis ea me moveat, quam th. præced. adducta L. 28. C. d. usur. nullo modo usuras usurarum a debtoribus exigi permittens, cum generalitatem juris specialitas, in proposita questione deprehensa, restringat, nec usuras ex usuris solvere videadur, penes quem usuræ sortis loco aut sunt aut certe esse debebant, ne lucrum ex tutela faceret. l. 28. pr. §. 1. ff. d. adm. & per. tut. ut raceam, haud exiguum esse usurarum pupillarium favorem, quæ interesse pupilli determinatum quodammodo continent. a. l. 7. §. 3. ii. 12. ff. d. admin. tut. l. 58. §. 3. 4. j. l. 49. ff. eod. (a) Quare licet L. 26. §. 1. ff. d. cond. ind. usurarum usuras nec exigi nec in stipulationem deduci posse doceat, imo solutarum quoque, tanquam indebitarum, repetitionem largiatur, ad tutorem tamen ea transferri non poterit, inter quem aliosque debtores maxima deprehenditur diversitas, cum ob duplarem, quam gerit, debtoris & tutoris, personam, usuras, quas debet, ipse exigere, solvere ac in sortem convertere teneatur. Fori usum si intuear, pro sententia negativa Carpz. & Sandius; pro affirmativa Brunnemann Berlich. & Dn. Lyncker. afferunt responsa, ut adeo Praxin modernam esse ambiguam diffiteri non liceat.

C

(a)

(a) *BARTOL.* ad l. 7. §. 3. ff. d. admin. tut. num. 2.
CARPZ. l. 4. *Resp.* 45. n. 9. seq. *PHIL.* ad *Dec.* El. 9.
obs. un. num. 12. conf. RAUCHBAR. Part. 2. q. 26
n. 11. seq.

Th. IX.

Sed quia tutores alios testatoris voluntas. l. 1. ff.
d. test. tut. alios legis dispositio. l. 5. ff. *d. legit. tut.* alios
magistratus arbitrium constituit. *pr. J. d. Attil. tut.*
quæ haec tenus de tutoribus in genere dicta sunt, ad
omnes perinde perdinebunt. Quamvis igitur apud
Saxones Agnatus Tutor & proximus pupilli successor non
quotannis, verum finita demum tutela, rationes red-
dere jubeatur. *LN. L. 1. a. 23.* (a) non minor tamen
ejus circa ad ministrationem & fidem pupillo præstan-
dam est obligatio; adeoque is *etiam usuras ex usuris*,
quas apud se vel alium collocare debuisset ac potuiss-
set, *solvere compelletur*: sibi enim impuerit, quod usu-
ras a se non exegit. l. 9. §. 3. ff. *d. admin. & per. tut. j. l.*
203. ff. *d. R. J.* Imo ne Matrem quidem aut Aviam hic a-
lio jure uti crediderim, cum enim Juris ignorantia &
alia mulierum beneficia tutelam, munus masculis
alias proprium. l. f. ff. *d. tutel. gerenti* non succurrant.
N. 94. cap. 2. j. N. 118. cap. 5. singularis, quem liberis de-
bet, amor non patietur, eam hac in parte minus ob-
ligari pupillis, quam tutores quoscumque extraneos,
(b) siquidem, lege & illius ratione non distingueunte,
nobis distinguendum non erit. a. l. 8. ff. *d. publ. in rem.*
act. atque introducta ex certissima affectus præsum-
tione in utilitatem pupillorum tutela in deteriore eos
con-

conditione, quam alias, haud constituet. a. d. N. 94.
c. 2. pr. f. d. auctor. tut.

- (a) COLER. Dec. 6. num. 19. CARPZOV. p. 2. C. II. d. 3.
num. 10. PHIL. Us. Pract. J. Ecl. 84. num. 8. & ad
Dec. El. 36. O. 1. Dissent. MOLLER. ad P. 2. C. El. n.
n. 8. (b) CARPZ. p. 2. C. II. d. 5. n. 6. ANT. FAB.
in C. I. 5. t. 31. d. 4. n. 5.

Th. X.

De Honorario Tutore, non administrationem
sed inspectionem curante, an idem sit judicandum,
per pensionem meretur. Evidem tutor honorarius
observare tenetur solicite actus tutelam gerentis, cum
periculi quoque sit particeps, ac pecuniæ pupillaris
rationem habere jubeatur. l. 3. §. 2. ff. a. admin. & per.
tut. (a) ipse tamen usuras in sortem redigere non
compellitur. Adeoque, si mutuo illi data sit pupilli
pecunia, & usuras suo tempore non praestiterit, tu-
tor, qui administravit, conviendus erit, quod eas
non exegerit; honorarius autem ab usurarum solutione
ex usuris immunis erit, ob laxius, quo ipse obstringi-
tur, vinculum & deficientem regulariter in ipso ad-
ministrandi & rationes reddendi necessitatem. a. l. 26.
§. 1. ff. d. testam. tut. j. l. 15. §. 9. ff. d. excusat. l. 14. §. 1.
ff. d. solut. (b) idque multo magis in tute honoris
gratia tantum, ut eum pupillus revereatur, consti-
tuto obtinebit. d. l. 26. §. 1. (c)

- (a) BRUNNEM. ad l. 3. ff. d. adm. & per. tut. n. 6. (b)
BARTOL. ad. d. l. 14. §. 1. ff. d. solut. n. 2. LAUTERB.
Diff.

Diff. d. honor. tut. tb. 25. (c) Conf. BARTOL. ad l. 26. §. 1. ff. d. test. tut. n. 1.

Th. XI.

Huic jingo *Tutorem*, quem *Patris ultima voluntas* ad rationes reddendas haud obstringi, sed ἀνελόγιστον esse voluit. Quo nomine eum non comprehendo, cui inventarii conficiendi necessitatem testator remisit: hic enim nec a rationibus immunis est. a. l. 5. §. 7. ff. d. admin. & per. tut. (a) nec privatam rerum omnium consignationem negligere debet. a. l. 13. §. 1. C. arb. tut. j. l. 10. ff. d. confirm. tut. (b) sed illum saltem denoro, quem a rationum redditione testator jussit esse liberum. v. l. 5. §. 7. l. 41. ff. d. admin. & per. tut. Qui cum ex bona fide administrare jubeatur, & de dolo tantum teneatur. a. d. l. 41. j. l. 27. §. 3. ff. d. pact. (c) durum esset, prater usuras, usurarum usuras ab eo exigi; unde si usuras, quas debuit, in sortem haud converterit atque dolo careat, non perinde, ac cæteros tutores, ipsum obstringi putaverim. a. l. 24. C. d. usur.

(a) *Conf. VINN. S. Q. l. 2. cap. 16. Conf. MOLLER. l. 1. Sem. cap. 39. CARPZOV. p. 2. C. II. d. 4. (b) Conf. CARPZOV. VINN. & MOLLER. II. cc. Conf. BOERIUS Dec. 61. num. 12. (c) BARTOL. ad l. qui plures in fin. ff. d. admin. & per. tut. BRUNN. ad l. 5. §. 7 ff. eod. MENOCH. l. 4. præf. 164. n. 4. seq. Conf. ALCIAT. parerg. l. 2. c. 25.*

Th. XII.

At nulla juris ratio ab usuris, de quibus ago, existit eum, qui pro tutori se gessit. Is enim eandem fidem

dem & diligentiam , quam verus tutor , præstare ,
nec non rationes reddere tenetur . 4. ff. d. eo , qui pro
tut. vel cur. l. i. C. eod. (a) licet æquali cum eo potestate
non polleat . l. i. §. 3. l. 2. ff. eod. Quoties igitur iste pec-
cuniām pupillarem in suos usus convertit , aut usuras
solvat in sortem redigendas , aut eas deinde cum usu-
ris restituat , ne melior ejus sit conditio , qui se gessit
pro tute , quam legitime constituti tutoris ; quippe
cui imputari potest , cur administrationem tutelæ ad
se non perrinentis attigerit . l. i. §. 9. ff. d. eo , qui pro
tut. j. l. 36. ff. d. R. J. (b) præcipue cum in protutelæ
judicium usuræ quoque veniant . l. i. §. 8. ff. eod ac Pro-
tutor de iis non solum respondeat , quæ gessit , sed &
his , quæ gerere debuit . d. l. i. §. 9. ff. eod.

(a) STRUV. S. J. C. Ex. 31. tb. 72. BEROIUS V. 3. conf.

126. n. 2. HUBER. ad ff. t. d. eo , qui pro tut. pos. 3.

(b) BERL. Dec. 230. n. 7.

Th. XIII.

Hactenus de tutoribus asserta ad curatores quo-
que minorum pertinent , ut rubrum Dissertationis
& th. 3. indicat . Nunc autem investigare licebit , an
& ad alios perinde Curatores necessitas usuras ex
usuris solvendi extendi debeat . Cum itaque Curator
Mulieris administrandi facultatem non habeat , (a) sed
consensum ei tantum in negotiis præstet . P. 2. C. El. 15.
hanc dubito , cum ab hac præstatione liberare . Nam si
vel maxime foemina illius consilio invitata pecuniam
Curatori suo sub usuris redar , idemque eas vel spon-
te vel exactas non præstet , ad usuras ex iis hanc ob-

C 3

strin.

stringetur; quod si tamen dolus Curatoris intercedat, ratione emergentis inde damni conveniri poterit. a. l. 47. ff. d. R. J. (b) Curatoris Furiosi idem fere officium est, quod tutoris. a. l. 56. §. 4. ff. d. furt. unde, consilio ac cura personam & patrimonium ejus tueri. l. 7. ff. d. cur. fur. nec prætermittere ea, quæ utilia esse judicaverit, ad similitudinem aliorum tutorum Curatorumve, debet. l. 7. §. 5. C. eod. Is igitur usuras ex usuris solvere tenebitur, nisi eas suo tempore præstiterit, idemque in Curatore obrinet, qui Prodigo constitutur, aut ei, qui mente captus est, quia pariter administrandi necessitas & studium utilitatem promovendi eorum, qui sub cura sunt, eidem incumbit. v. l. 1. ff. d. cur. fur. l. 33. ff. d. furt. hinc etiam furiosis & prodigiis jus tacitæ hypothecæ in bonis Curatorum non denegandum esse duco. a. l. 7. §. 5. 6. C. d. cur. fur. d. l. 33. l. 21. ff. d. reb. autor. jud. poss. (c) cum securitati istarum quoque personarum jura prospicere voluerint, & ab his, quibus curatores ad fidem ac diligentiam eandem obligantur, istud indemnitatís consequendæ remedium haud removeri fas sit. dd. ll.

- (a) MOLLER. l. 2. Sem. cap. 3. num. 3. BERL. P. 2. concl. 18. num. 39. CARPZOV. p. 2. C. 15. d. 33. num. 5. 6. (b) CARPZOV. d. d. n. 1. MOLLER. P. 2. C. 15. num. 102. ZANGER. d. except. P. 3. cap. II. num. 54. (c) MUNNOZ. de ESCOBAR. d. ratioc. admin. cap. 39. n. 4. BERL. P. 1. concl. 67. num. 23. DISS. LAUTERB. Diff. d. tac. pign. th. 35.

Th. XIV.

Th. XIV.

Dum ad Curatorem Bonorum debitoris convertor, anceps se offert quæstio, Utrum, quæ de aliis Curatoribus *Tb. prec.* dicta sunt, ad istum quoque pertineant. Evidem is, qui ad litem constituitur, & in specie appellatur *Curator Concursus*, ab hac *prestatione liberandus venit*, cum de judicialibus tantum respondeat, (a) sed utrum idem de extrajudicia-*li*, qui administrationem bonorum suscepit, *disendum sit*, non caret dubio. Cum enim is in Creditorum utilitatem in primis constituatur. *a. l. 2. pr. §. 1. l. f. ff. d. cur. bon. dand.* &c., instar tutoris Curatorisque, rationes reddat, reliqua restituat & creditoribus laram levemque culpam præstet. *a. l. 1. §. 17. 22. ff. d. ventr. in poss. mitt. d. l. f.* (b) *conf. Mand. El. d. Anno 1682.* Wie es hin-
föhro bey der Stadt Leipzig. *Ord. Cambial. premis.* videri poterat eadem ratione ad usurarum usuras de-
vincens; veruntamen cum non eam ob causam ad-
ministret, ut pecuniam, quam invenit, aliis creden-
do elocer, sed ex illa creditoribus satisfaciatur, non ean-
dem ejus, que reliquorum curatorum, conditionem esse
apparet. Quodsi autem, lite pendente, pecunia ipse
utatur, usuræ ab ipso jure exigentur, at non usur-
arum, cum ad eas in sortem convertendas haud sit ob-
strictus. *a. l. 38 ff. d. neg. gest. b. 48 ff. d. admin. tut. j. l. f.*
ff. d. cur. bon. dand.

(a) *v. BRUNNEM. d. Concurs. Cred. cap. 1. §. 10. ibique Dn. STRYK verb creditorum RICHT. Dec. 58. n. 25. GAIL. l. 2. Obs. 108. n. 11. sq.* (b) *STRUUV. S. J. C. Ex. 44. tb. 71.*

Thes.

Th. XV.

Transeo ad Curam Bonorum Absentis, quæ Germaniae consuetudini potissimum originem debet, (a) adeoque ex moribus judicandum, quid ab eo exigi possit vel nequeat. Curator hic tanquam administrator quidem rationes reddere. a. l. i. §. 3. ff. d. tut. & rat. distrib. & reliqua restituere jubetur (b) ab usuris tamen ex usurarum debito persolvendis absolvere ipsum videtur specialis hujus curæ indoles: cum non pari ratione absentium ac pupillorum commoda leges promoveant. a. l. 48. ff. d. admin. tut. & ipsa spes successionis obligationem ejus attenuet. fac. QM. l. i. a. 23. nec jus ususve in ejusdem bonis tacitam hypothecam largiatur. a. l. 22. §. 1. ff. d. reb. aut. jud. poss. j. N. 18. c. s. (c) aut personam administratoris æquæ idoneam, atque in curatoribus minorum, desideret. a. §. un. f. d. fiduc. tut. j. §. 13. f. d. excus. tut. (d) Non itaque ab ordinaria minorum cura ad curatelam absentis anomalam & exorbitantem recte infertur, nequé id, quod in pupillis & minoribus ob singularem eorum favorem introductum est, ad personas adultas, accedente circumstantiarum specialitate, trahere licet. a. d. l. 48.

- (a) *SCILT R. ad ff. Ex. 15. tb. 72. CARPZOV. p. 3. C. 15. d. 48. num. 2. id. Dec. 135. num. 12. (b) JAC. SCHULT. ad MOD. PIST. P. 3. q. 126. num. 32. CARPZ. p. 3. C. 15. d. 55. sq. ANT. FAB. in C. l. 5. t. 40. d. 6. (c) CARPZ. d. Dec. 135. n. 14. (d) id. ad d. C. d. 48. num. 8. ANT. FAB. in C. l. 3. t. 24. d. 5. & l. 5. t. 40. d. 1. n. 6.*

Thes.

Th. XVI.

Quoniam hæredes tutorum non tantum ex iis, quæ a Parentibus gesta sunt, sed etiam propter ea, quæ geri debuissent, adeoque ex omissa administratione, obligantur. *I. 2. I. 4. C. d. hered. tut. I. I. C. f. tut. vel cur. non gesse existimaverim ab iis exigi posse usurarum usuras, quas turor debuit & non præstitit. Utrum vero ipsi hæredes quoque ex usuris, quas defunctus debuit, usuras solvere teneantur, paucis nunc expendendum erit.* Evidem hæres tutoris idoneus explicare debet, quæ a defuncto inchoata sunt. *I. I. ff. d. fidej. & nom. & her. unde usuras quoque ob moram ab eo exigi posse in hoc judicio b. f. manifestum est. I. 32. §. 2. ff. d. usur. j. I. 2. §. 2. ff. d. V. O. non tamen exinde fluit, ad usurarum ex usuris præstationem eum devinciri. Imo, cum ex lata tutoris tantum culpa teneatur. I. I. C. d. hered. tut. (a) in administrationem vero munieris tutelæ personalis non succedat. I. I. pr. §. 1. ff. 4. fidej. & nom. & her. tut. a se ipso usuras exigere non cogitur. a. I. 4. §. 1. ff. eod. ex quo consequitur, ne isto quidem casu ab eo usurarum usuras peti posse, quo in arca tutoris inventam pecuniam pupilli in suos convertit usus. Quamvis enim tum adversus hæredem actionem tutelæ & Juramentum in literam tribuat. *I. 4. ff. eod. & usuras pecuniæ pupillaris, quam agitavit, solvere jubeatur. d. I. §. 2. arbitrio tamen judicis relinquitur, quantas & ex quo tempore præstare debeat. d. I. neque is, a quo usuras exigere permittitur, statim usurarum usuris onerabitur, cum in herede obligatio,**

D

qua

qua tutor a se debitas usuras non tantum exigere, sed & in sortem redigere, jubetur, deficiat: cessante igitur hac ratione frustra intenditur ex usuris, tanquam in sortem conversis, usuras. a. l. 6. S. 2. ff. d. Jur. patron. c. 60. X. d. appellat.

(a) CBRPZ. p. 2. c. n. d. 35. ubi prej. SALICET.
ad l. i. C. d. her. tut. BACHOV. ad Treut. V. 2.
D. 9. tb. 5. l. d. ECKOLD. ad ff. t. d. fid. &
nom. tb. 3. ibique Magnif. Dn. SVENDEND.
Diff. MEV. P. 8. Dec. 22. CUJAC. l. 21. O. 2.
Dn. THOMAS. Diff. d. culpa ab her. tut. pre-
stand. §. 4. sqq.

Th. XVII.

Cæterum Tutores, Protutores & Curatores non ex ea tantum usura ad usuras tenentur, quam durante tutela coeperunt debere, sed &, si antequam huic muneri admoverentur, debitores pupillorum vel Patris eorum extiterint, ex usuris non solutis, ex tempore sua acceptæ administrationis, usuras pendent. a. l. 9. §.
4. ff. d. adm. & per. tut. vel. cur. nam, licet ratione hujus debiti extranei debitoris Juribus gaudere adeoque Legis, quæ Anatocismūm prohibet, beneficio frui videantur; cum tamen etiam ab aliis usuras, quas debent, exigere rutori incumbat, easdem a se quoque petere debet, adeoque ex earum prætermissa exactione, tanquam ex sorte ab alio accepta, usuras inferet. At Jure Novo id facile non contingit, cum debitores pupillorum nec Patris ultimo elogio. a. N.

72. c. I.

72. c. 1. 3. j. l. 55. ff. d. leg. 1. (a) nec magistratus arbitrio. dd. II. a. l. 1. §. 1. ff. d. fer. (b) ad tutelam pervenire possint; sed quia usus hodiernus nonnullis in locis aliud recepit, (c) si debitori deferatur tutela, usuras, ad quas devinctus est, aut solvere tenebitur, ne quid ipsi imputari possit, aut ex usuris, etiam ante debitum, quatenus eas collocare debuit potuitque, usurarum onus agnoscat. Quod cum solutione tempestiva evitare licuerit, non sentire censebitur damnum, in quod sua culpa incidit. a. l. 203. ff. d. R. J.

(a) BARDIL. *Concl. Theor. Pr. Ex. 1. concl. 8. ECKOL.* ad ff. s. d. tut. §. 5. Dissent. CARPZ. p. 2. C. II. d. 19. n. 2. ANT. FAB. in C. l. 5. t. 20. d. 1. BRUNNEM. ad l. 9. §. 5. ff. d. adm. & per tut. n. 7. PEREZ. ad C. t. qui dar. tut. vel curat. n. 5. (b) FIBIG. Coll. leg. Semidec. 3. q. 2. CYNVS ad Artb. Minoris. C. qui dar. tut. vel curat. n. 2. Diff. RITTERSHUS. ad Nob. P. 8. c. 4. n. 15. ANT. FAB. l. c. n. 2. j. CARPZ. d. d. n. 4. seq. (c) De quo v. SAND. l. 2. t. 9. d. 1. GVID. PAPA Dec. 144. BARTOL. ad Artb. Minoris. C. qui dar. tut. vel cur. n. II. 12. j. PHIL. Us. Pr. J. Eccl. 79. n. 5.

Th. XIX.

Circa obligationem ad sepe dictas usuras nibil inter-est, utrum Tutor sortem legitime, e. g. decreto Magistratus accidente, (a) acceperit, an clam in usus suos conserterit. Nam, utroque casu usuras ex usus fol-

vet, quanquam non eadem secundum Jus Civile usurarum debeatur quantitas. (a) l. 38. ff. d. neg. gest. (b) Præterea, qui sortem jure accepit, usuras vero in suam utilitatem dolo transtulit, ex ipsis usuris instar fortis ad usuras obstringitur. a. l. 10. §. 3. ff. mand. sive tutor ex usura factus sit locupletior, sive non. (c) Quandoquidem juris ratio non respicit quæsitum tutoribus commodum. a. l. 10. §. 1. ff. d. neg. gest. l. 7. §. 3. ff. d. adm. tut. sed vinculum obligationis, quo tenentur, & pupillorum datum, in quo versantur, quoties usuræ, quæ in sortem redigi debebant ac poterant, apud tutorem remenent. Quas igitur ob desidiam solvere cogitur usurarum usuras, eas, ut sine omni præstet incommodo, nullibi requiritur, cum sufficiat, quod culpa sua in damnum incidens illud non sentire videatur. l. 203. ff. d. R. 7. Nec æquitas aliud dictirat, cum satius sit, negligentem in officio tutorem ex administratione tutelæ detrimen-tum pati, quam pupillorum commoda ex alieno pendere arbitrio, & fraudibus ac dolis locum relinqu. a. l. 7. §. 11. 12. ff. d. adm. & per tut.

(a) STRYK. d. Caut. Contr. S. 3. t. 2. §. 5. (b) BAR. TOL. ad. d. l. 38. BACHOV. ad Treutl. V. t. D. 10. tb. 4. l. a. CUJAC. l. 13. Obs. 15. (c) conf. BRUNN. Cent. t. Dec. 73. n. 6.

Th. XIX.

Quodsi vero Tutor se usuris, quarum præstationem pratermisit, interim non usum esse ostendat, num hac saltem

Saltem ratione solvendis usurarum usuris subducetur?
Non puto solum hoc sufficere ac declinandas, quas dixi,
usuras, si tutor pecuniam; quam ipsi usibus suis ap-
plicare non licuit, aliis tuto credere, aut utiliter in
comparationem immobilium impendere potuit. *l. 7.*
§. 3. ff. d. adm. & per. tut. l. 24. C. d. admin. tut. (a) si-
quidem hoc non tantum fortis, sed etiam usurarum
intuitu obtinere videtur. *a. l. 7. §. 12. ff. eod.* quibus in
sororem redactis ipse frui, vel eas sub scenore utendas
tradere, vel alias utiliter usurpare debuit. Secus est,
cum nec prædia venalia, nec commodum debitorem
invenit: eo enim casu ex usuris, quibus ipse usus
non est, nullas pendet usuras. (b) *Securitati tamen*
suæ rectius prospiciet, si deficientem hanc usuras pu-
pillares collocandi facultatem Magistratui indicet, eas
que judicialiter obsignari curet. *a. l. 28. §. 1. ff. d. adm.*
& per. quo a suspicione conversæ in proprias utilita-
tes pecuniæ liberetur. fac. l. f. C. d. usur. pupill. l. 122. §.
5. ff. d. V. O. (c)

(a) *BRVNN. ad. l. 7. §. 3. ff. d. adm. & per. tut. n. 16.*

(b) *RICHT. Dec. 13. n. 7. (c) Conf. BRVNN. Cent.*
1. Dec. 81. CARPZ. l. 5. Resp. 99. n. 36.

Th. XX.

Oneri usurarum non subjici tutorem, qui eas,
quas debuit, suo tempore solvit, supra fuit moni-
tum; quod ita tamen accipendum, ut, quas sibi sol-
vit, aliis, perinde ac quamcunque ab extraneo debi-
tore acceptam pecuniam, in sororem cum emolumen-
to usurarum dare teneatur. Alias intuitu pupilli pa-

rum interesset, utrum plane sibi non solveret memoratas usuras, an solutas relinqueret otiosas. Quare hoc quoque casu, uti ex usura ab aliis debitoribus exacta, l. 7. §. 12. ff. d. admin. tut. ita ex ea, quam a se exegit, & rationibus inferuit, usuras inferet. a. l. 6. §. f. ff. d. neg. gest. Verum cum ex usuris, quas ab aliis accepit, tutorem ad usuras, requisitis id ferentibus, obstringi manifestum sit. d. l. 7. §. 12. l. 58. §. 1. ff. d. admin. & per. tut. an pariter quoad usuras, quas ab aliis cogere debuit tutor, teneatur, videndum. Equidem virtute officii suscepit ipse usuras ab aliis exigere. l. 15. ff. d. adm. & per. tut. l. 24. C. d. adm. tut. pecuniamque otiosam sub usuris collocare debuit. a. l. 7. §. n. ff. d. adm. & per. tut. Otiosa autem videtur esse pupillo usura a debitore extraneo præstanta, (a) adeoq; tutorem quoque eam exigere & uriliter impendere teneri asseres, nisi ipse velit usuras suggerere. l. 7. §. 3. ff. d. adm. & per. tut. verb. usuris plebendi sunt. præcipue quia deficien tem facultatem usuram in sortem redigendi urgere non posse videtur, qui in exigendo fuit negligens, ut igitur parum interesse censeatur, utrum quis usuram exegerit, an, cum debuerit, exactionem earum prætermiserit. a. l. 15. ff. eod. atamen, quoniām tutor citra moram suas usuras rationibus pupilli inferere potest & debet, pecuniaque, quam patrimonio pupillorum inferre debet, utitur; verum circa colligendas a debitoribus usuras non uno sāpe modo impeditur, neque adversus extraneos ita ut contra se sine actione experiri potest. l. 9. §. 3. ff. d. admin. & per. tut. j. l. 6. §. f. ff. d. neg. gest. & circumstantiarum vis moram quandoque celeritati exactionis præferri jubet, ne temeritatis argui queat.

queat. *I. g. §. 6. ff. d. admin. & per. tut. nec facile illico probare licet, ansam collocandi accipiendam pecuniam in promptu fuisse. a. I. g. §. 5. 6. ff. cod. I. 12. §. f. 1. 13. §. 1. ff. cod. tutorem usurarum bujusmodi prestatione regulariter non esse onerandum puto.* (b)

(a) CARPZ. p. 2. C. 30. d. 30. n. 7. (b) Conf. Id. p. 2. C. 30. d. 31. Id. d. Asyl. debit. ad incit. redact. tb. 30. num. 302. seq.

Th. XXI.

Quæ hactenus proposita sunt, & quis tutoris Curatorisque appellatione in præsenti Dissertatione comprehendatur, & ex quibus usuris usuræ præstandæ sint, explicarunt; nunc vero, antequam ad usurarum, quas tutores solvere compelluntur, quantitatem progrediār, expendi meretur, Num Obligatio ea, ex usuris usuras solvendi, iis quoque pupillis conveniat, qui ditiones sunt, nec adeo solicita pecuniæ dispensatione opus habent. Certe N. 72. cap. 6. 7. fœnerandi necessitatem Curatoribus remisit, & si superfit redditus, ex quo sustentari minores valeant, pecuniam caute reservari potius, quam mutuando periculis exponi, jussit. Qua ratione, cum necessitas usuras in sortem convertendi cesser, suo abunde satisfecisse officio videbitur tutor, qui ex sorte usuras præstat, omni usura ex usuris declinata. Verum quamvis hujus Novellæ æquitatem, ob varia fœnebris pecuniæ pericula, Doctorum hand pauci agnoscant, (a) usus tamen ac observantia plororumque locorum Juri Digestorum inhæret, (b) secundum cuius rigorem tutoris

toris eadem obligatio in dictioribus egentibusque pupillis deprehenditur; parum itaque sibi prospiciet, qui autoritate hujus Novellæ aut pecuniam usuris exponere, aut usuras in sortem redigere omiserit. Ut taceam, non deesse, quæ dictæ Novellæ specialitatem arguant, in primis ob juris correctorii strictam interpretationem & curæ ac tutelæ diversitatem, cum ad illam unice propemodum respiciat; nisi ex toto Novellæ contextu ejusque cap. 3. præcipue generalitatem illius evincas. a. l. 24. ff. d. Leg. (c)

(a) *BRVN*. ad l. 7. §. 3. ff. d. *admin.* & *per. tut.*
n. 19. SCHILT. ad π. Ex. 37. tb. 106. (b) *CARPZ.*
p. 2. C. u. d. 22. n. 4. Id. Jpr. Eccl. l. 2. d. 319. n. 13.
seqq. FINCKELTH. *Obs. 39. n. 4. sq. Dn. STRTK.* d.
Caut. Contract. scilicet. 3. c. 2. §. 3. RAVCHBAR. Part. 2.
q. 26. n. 6. (c) GVDELIN. d. *Jur. Nov. l. 1. c. 18. §.*
porro. p. m. 39. RITTERSH. ad *Nov. P. 8. c. 6. n. 4.*

Th. XXII.

Quod ad Quantitatem usurarum attinet, a Tute
vel Curatore ex usuris prestandam, eandem, quam ex
sorte debuit, ex usuris quoque dabit, cum illæ in
sortem converti debuerint. l. 58. §. 1. ff. d. admin. &
per. tut. scilicet usuras pupillares. Jure Civili autem,
quales usuræ pupillis regulariter debeantur, explicat
l. 7. §. 10. ff. d. adm. & *per. tut.* quæ in casibus certis
centesimas exactas fuisse innuit, alias autem non nisi
quincunces, tridentes aut minores, pro consuetudine
loci, deberi probat. Unde colligitur in eventum,
quo quantitas non determinata est, eam, quæ vulgo
præsta-

præstatur, pupillis quoque solvendam esse. Ne tamen summa usurarum æquo plus complectetur, lex 26. §. 1. C. d. usur. solicite discrevit casus, quibus tertiam partem, aut quibus bessem, dimidiamve Centesimæ &c. exigere liceat; quod pupillaribus quoque usuris commode applicari potest. Hodie per R. J. d. A. 1654. §. 74. anreichend. generaliter cautum est, usuras ex mutuo similibusque causis non nisi quincunces deberi; *Quincunces* igitur pupillis quoque præstabit iutor, idemque in Saxonia obtinebit, cum non tantum per Rescript. Torg. d. A. 1583. tit. von Wucher. §. als haben wir. j. Dec. El. 9. eadem quantitas probata sit, verum in novissimo quoque Mandato Reg. & Elect. sax. d. d. 12. Jul. A. 1702. ex sorte, quæ sub hypotheca debetur, majores accipere haud permittatur. Quod ad tacitas quoque hypothecas applicari fas est. Nihilo minus, si moribus aut lege particulari legitime majores usuræ definitæ sint, eæ quin peti jure possint, non dubitandum est. a. l. 80. ff. d. R. J. l. f. ff. d. Colleg. & Corpor. l. 3. §. 5. ff. d. sepulc. viol. (a) ita Edicto publico d. Anno 1701. die 4. April. Rex Borussiæ semissim Centesimæ regulariter in territorio suo locum habere voluit.

(a) MEV. P. 4. Dec. 205. n. 7. seq. CARPZ. Jurispr.
Eccl. l. 2. d. 319. n. 9. RICHT. Dec. 74. n. 5. in fin. conf.
Dn. STRYK. de Caut. Contract. f. 3. c. 2. §. 5.

Th. XXIII.

Num autem in illis Regionibus, ubi a determinata Recessibus Imperii quantitate receditur, & usura ma-

E

iores

jores admittuntur, tutor, quitalis non promisit, quin-
cuncibus ampliores ex usuris sibi reservatis solvere tenea-
tur, nec ne, merito ambigas. Quamvis enim ad
consuerudinem loci in hac præstatione respiciendum
sit. l. 7. §. 10. ff. d. admin. & per. tut. & v. g. semisses,
ubi receptæ sunt, conf. l. 30. ff. d. admin. vel transf. leg.
summo jure petere liceat, exinde tamen nondum
evincitur, in dubio tales ab iis quoque deberi, qui
illas suo tempore non obtulerunt. a. l. 7. §. 7. ff. d. adm.
& per. tut. Unde in eam partem propendo, quæ tu-
torem satisfecisse obligationi sue censet, cum Quinque ex
Centenis, usuræ nomine, præstat, quia per semisses
non sublatæ sunt quincunces; sed ea tantum usur-
arum definita præstatio, quam privatorum conventio
excedere prohibeatur. Quoniam igitur tutor ad gra-
vissimas, quæ solvi possunt, usuras haud obligatur,
sed, si quas leviores usus recepit, iis liberatur illatis.
a. d. l. 7. §. 10 ff. d. admin. & per. tut. usuris etiam usu-
rarum quincuncibus a rutoro solutis ulterius nihil pu-
pillus postulabit, licet largiora ex fœnore commoda
Leges permiserint; siquidem id agendum, ne cura
tutoris circa amplificationem usurarum magis quam
idonea nomina occupetur. Idem tamen accipi nolim
de iis locis, ubi vi consuetudinis in dubio ex mora,
nulla licet conventione interveniente, semisses de-
bentur aut lege publica adeo confirmatae sunt, ut re-
gulariter solvendæ veniant, tunc enim ex circumstan-
tiis dijudicanda erit pupillaris usuræ quantitas. conf.
dict. Mand. Reg. Boruss. §. Wir ordnen. (a)

(a) v.

(a) v. ANDR. RAVCHB. P. 2. q. 26. num. 23. seqq.
 HARTM. PIST. I. 1. q. 49. n. 24. seqq. TEXTOR. ad
 R. J. d. A. 1654. D. 14. tb. 84. WEHNER. Obs. pract.
 verb. Zinß. BLVM. Proc. Cam. t. 2. §. 17.

Th. XXIV.

Cum vero, debitorem pupilli moribus hodier-
 nis non plane a tutela excludi, supra fuerit moni-
 tum, isque tutelæ judicio de iis quoque teneatur,
 quæ Patri pupilli debuit. l. 5. §. 4. ff. d. admin. & per-
 tut. ex usuris, antequam tutelæ admoveretur, infe-
 rendis, procul dubio ad usuras solvendas obligabitur,
 quippe quas durante officio in rationes redigere &
 collocare debuit. a. l. 38. ff. de neg. gest. Sed de eo
 nunc dispiciendum est, quantas præstare compellendus
 sit tutor, qui ante susceptum onus tutelæ graviores debe-
 bat, quam pupillares; utrum, posteaquam tutor fa-
 ctus est, ex his quoque usuris graviores pendat, an
 pupillarium illatione liberetur. Quoniam enim Jure
 Civili ex loci consuetudine æstimabantur pupillares,
 adeoque vix trientes, minoresve debebantur, quo-
 ties hæ frequentabantur, facile contingere potuit,
 ut ad minores adstringeretur, quam præstiterat antea,
 cum Parris pupillorum esset debitor. Imo quia Man-
 dat. Regium & Saxon. Elec. novissimum d. d. 12. Jul.
 A. 1702. bessales usuras in Cambialibus causis permit-
 tit, apud nos quoque hujus questionis potest esse
 usus. (a) Crediderim itaque hoc casu, cum usuras
 graviores pupillaribus debebat tutor, non minui illud
 onus, suscepta tutela, sed easdem, quas ut debitor præ-
 stisset, a tuteore exigendas esse, usuras quoque ex usu-

ris, clam in propriam utilitatem versis, aque graves deberi, quoties autem in sortem revera legitime sunt redactæ. a. l. 7. §. 10. l. 9. §. 4. ff. d. adm. & per. tut. j. l. 38. ff. d. neg. gest. aut tutor, cum administrationem tutelæ suscipit, debitum solvit, etiam si forte pupilli pecuniam deinde crediti titulo legitime accipiat, non nisi pupillares usuras dabit. a. d. l. 7. §. 10. ff. d. admin. & per. tut.

(a) conf. COTHMANN. V. 4. Resp. 41. n. u.

Th. XXV.

Verum, licet quincunces usuras capere jura permittant, haud raro tamen creditores vix tres aut quatuor ex singulis centenis sibi promitti curant, cum non omnes debitores in maximas usuras consentiant, sed diversa utriusque contrahentis, suæ utilitati servientis, studia sæpe efficiant, ut in quantitatem legitimis usuris minorem conspiretur. Hoc itaque casu si debitor ad tutelam perveniat, qui ex sorte, quam pupillis debet, minores quincuncibus Patri defuncti promiserit, perpendendum est, an ea quantitas, suscepto tutoris officio, in majore commutetur. Quemadmodum autem magistratus arbitrio pecunia quoque pupillaris quandoque sub levioribus usuris tutori relinquitur. a. l. 7. §. 10 ff. d. admin. & per. tut. j. l. l. 33 ff. de usur. quoties ratio administrationis id patitur, ita, si debitor, cum tutela onus subiret, conditionem ac qualitatem debiti curatori ad hoc constituro. conf. Nov. 72. c. 2. non dissimulavit, maiores ac eo exigi bant poterunt, quam ante tutelam suscep-
ptam